
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 83Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 009/2019-MP/2ºPJNP
Investigados: Osvaldo Romanholi, Claudia Raquel Kummer e Ângelo Fran-
cisco Moreira Lima.
Assunto: Apurar possíveis desvios de recursos do FUNDEB no ano de 2015 
para posterior instauração de Ação Civil Pública ou arquivamento das pe-
ças de informação.

Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça cumulando com a 2º PJ 
de Novo Progresso

Protocolo: 415772
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE COOPERAÇÃO Nº 002/2015
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

NÚM. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2015. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Centro Universitário do 
Estado do Pará - CESUPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 19/03/2019.
Vigência do Aditamento: 20/03/2019 a 19/03/2021.
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 

Protocolo: 415715
ATO N.º 83/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 10239/2019, em 27/2/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, I, da Lei Es-
tadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JORGE ALBERTO ROSSI GUIMARÃES, do 
cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 119/2018, datado de 21/6/2018, 
publicado no D.O.E. de 28/6/2018, a partir de 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 84/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 10239/2019, em 27/2/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 89/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 7732/2019, em 13/2/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, VÂNIA 
MARIA DE CARVALHO SANTOS, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 11/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 90/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 9108/2019, em 20/2/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
ANNA LETICIA COSTA CARVALHO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 91/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 7750/2019, em 13/2/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, RAILANA FERNANDA DE JESUS NERES, do cargo de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 

nomeada por meio do Ato nº 144/2018, datado de 26/7/2018, publicado 
no D.O.E. de 31/7/2018, a partir de 7/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 92/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 7750/2019, em 13/2/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, RAI-
LANA FERNANDA DE JESUS NERES para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 7/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 93/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 8957/2019, em 20/2/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, BIANCA MACEDO FERNANDES do cargo de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada 
por meio do Ato nº 197/2018, datado de 31/10/2018, publicado no D.O.E. 
de 1º/11/2018, a partir de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 94/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 8957/2019, em 20/2/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 415823
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 Nº 000866-125/2016-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
000866-125/2016-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 10/2019
Data da Instauração: 12/03/2019
Objeto: Visa acompanhar as providências adotadas pela SEDUC para sa-
nar os problemas relativos às condições infraestruturais do prédio onde 
funciona a E.E.E.F. Padre Marcos, quais sejam, falta de merenda escolar, 
falta de porteiro, precariedade nas instalações elétricas, insalubridade dos 
banheiros, falta de manutenção nos aparelhos de ar condicionado e falta 
de acessibilidade.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 415583
EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2019-MP/PJ/TS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nos arti-
gos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal e na RESOLUÇÃO N° 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
002/2019-MP/PJTS que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-
000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Portaria n ° 003/2019 – MP/PJ/TS
Investigado: Prefeitura Municipal de Terra Santa
Assunto: Para apurar a doação de 30 (trinta) motores de rabetas e 
01(uma) motocicleta 0km pela Prefeitura Municipal para a colônia dos 
pescadores Z-75, durante o período pré-eleitoral, sem as devidas forma-
lidades legais, neste Município de Terra Santa.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 415728


